
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2020

Fica retificada a Chamada Pública nº 004/2020 Programa de Aquisição de Projetos Terê Cultura

Onde se lê:
4.1 São previstos a totalidade de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais).
       
      CONTAS ORÇAMENTÁRIAS: 979 e 981
      DOTAÇÃO: 02.007.13.392.0020.2270
      FONTE DE RECURSO: 197

Leia-se:
4.1 São previstos a totalidade de R$ 367.000,00 (trezentos e sessenta e sete mil reais).
       
      CONTAS ORÇAMENTÁRIAS: 979 e 981
      DOTAÇÃO: 02.007.13.392.0020.2270
      FONTE DE RECURSO: 197

CLEONICE JORDÃO REZENDE
SECRETÁRIA DE CULTURA

RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020

Fica retificada a Chamada Pública nº 005/2020 Programa de Premiação de Reconhecimento do Exercício 
Cultural para Coletivos.

Onde se lê:
1.3 Serão premiados 05 coletivos culturais no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para cada.

5.1 São previstos a totalidade de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
       
        CONTA ORÇAMENTÁRIA: 980
        DOTAÇÃO: 02.007.13.392.0020.2270
        FONTE DE RECURSO: 197

Leia-se:
1.3 Serão premiados 07 coletivos culturais no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para cada.

5.1 São previstos a totalidade de R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais)
       
        CONTA ORÇAMENTÁRIA: 980
        DOTAÇÃO: 02.007.13.392.0020.2270
        FONTE DE RECURSO: 197

CLEONICE JORDÃO REZENDE
SECRETÁRIA DE CULTURA

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................14 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho .......................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 198-A



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

R
es

ul
ta

do
 F

in
al

 d
a 

C
ha

m
ad

a 
00

2/
20

 - 
S

ub
sí

di
o 

pa
ra

 In
st

itu
iç

õe
s 

C
ul

tu
ra

is

N
om

e 
do

 P
ro

po
ne

nt
e

In
st

itu
iç

ão
 o

u 
C

ol
et

iv
o

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
C

ad
as

tr
o 

e 
C

on
su

lta
 D

at
a 

Pr
ev

 (2
6-

10
 e

 2
7-

10
)

Va
lo

r a
 R

ec
eb

er

A
dr

ia
no

 D
om

ar
d

Li
tte

ra
 L

iv
ra

ria
 d

e 
Te

re
só

po
lis

 L
TD

A
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
D

ie
go

 M
ar

ci
an

o 
D

ia
s

D
ie

go
 M

ar
ci

an
o 

D
ia

s 
M

E
I

G
ra

nd
e

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
30

.0
00

,0
0

Je
rs

on
 C

la
us

se
n 

C
or

ra
di

ni
M

us
eu

 d
o 

Fu
tu

ro
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
Li

vi
a 

P
ra

do
 L

en
in

La
r T

ia
 A

na
st

ác
ia

 (A
ss

oc
ia

çã
o)

G
ra

nd
e

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
30

.0
00

,0
0

Lu
iz

 E
du

ar
do

 G
ua

ril
ha

 D
om

in
gu

es
To

ca
nd

o 
a 

G
en

te
 s

e 
E

nt
en

de
 P

ro
je

to
s 

C
ul

tu
ra

is
 L

TD
A

 M
E

G
ra

nd
e

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
30

.0
00

,0
0

M
ôn

ic
a 

E
ng

el
br

ec
ht

 D
el

uq
ui

V
em

 d
a 

S
er

ra
 F

er
ro

, M
ad

ei
ra

 e
 D

es
ig

n 
LT

D
A

 - 
M

E
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
N

or
m

a 
S

ue
li 

C
ân

di
do

 d
a 

Fo
ns

ec
a

Q
ui

nt
al

 d
as

 A
rte

s
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
R

af
ae

la
 d

os
 S

an
to

s 
R

ib
ei

ro
R

af
ae

la
 d

os
 S

an
to

s 
R

ib
ei

ro
 - 

M
E

I
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
R

eg
in

a 
Fu

rta
do

 L
ip

pi
 L

ei
te

E
sp

aç
o 

C
ul

tu
ra

l L
úd

ic
o-

P
ed

ag
óg

ic
o 

Jo
sé

 F
ra

nc
is

co
 L

ip
pi

G
ra

nd
e

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
30

.0
00

,0
0

S
ay

ur
i C

ou
tin

ho
 K

im
ur

a
C

om
un

id
ad

e 
de

 A
pr

en
di

za
ge

m
 C

ol
o 

da
 M

on
ta

nh
a

G
ra

nd
e

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
30

.0
00

,0
0

S
on

ia
 R

eg
in

a 
B

ru
no

 d
e 

S
ou

za
G

rê
m

io
 M

us
ic

al
 P

aq
ue

qu
er

 d
e 

Te
re

só
po

lis
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
Y

ag
o 

C
hi

ap
pe

tta
 d

a 
S

ilv
a

C
en

tro
 d

e 
D

an
ça

 A
tti

tu
de

 L
TD

A
G

ra
nd

e
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

30
.0

00
,0

0
A

dr
ia

ne
 R

am
ire

s 
de

 S
ou

za
A

 R
am

ire
s 

de
 S

ou
za

 P
ro

du
çõ

es
 e

 E
ve

nt
os

 M
E

I
M

éd
io

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
18

.0
00

,0
0

Lu
iz

 C
ar

lo
s 

P
in

to
 d

a 
S

ilv
a

A
ss

oc
ia

çã
o 

G
ru

po
 d

e 
C

ap
oe

ira
 R

eg
ia

ng
ol

a
M

éd
io

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
18

.0
00

,0
0

W
el

yn
to

n 
da

 S
ilv

a
In

te
ru

rb
an

us
M

éd
io

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
18

.0
00

,0
0

K
ar

en
 P

er
al

va
 d

a 
S

ilv
a

K
ar

en
 P

er
al

va
 d

a 
S

ilv
a 

M
E

I
P

eq
ue

no
P

ro
ce

ss
ad

o 
/ A

pr
ov

ad
o

R
$ 

9.
00

0,
00

R
os

an
e 

S
an

to
s 

A
lb

uq
ue

rq
ue

R
os

an
e 

S
an

to
s 

A
lb

uq
ue

rq
ue

P
eq

ue
no

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
9.

00
0,

00
V

ic
to

r M
ac

ha
do

 L
op

es
A

rt 
D

u 
B

ec
o

P
eq

ue
no

P
ro

ce
ss

ad
o 

/ A
pr

ov
ad

o
R

$ 
9.

00
0,

00



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

   
   

   
   

   
  R

es
ul

ta
do

 P
ar

ci
al

 C
ha

m
am

en
to

 0
03

/2
0 

- T
er

ê 
C

ul
tu

ra
 O

nl
in

e 
E

di
çã

o 
A

ld
ir 

B
la

nc

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
Pr

op
on

en
te

N
om

e 
A

rt
ís

tic
o/

 N
om

e 
do

 G
ru

po
/ N

om
e 

do
 P

ro
je

to
M

éd
ia

1
C

ar
lo

s 
H

en
riq

ue
 F

er
re

ira
 B

ra
nc

o 
H

en
riq

ue
 B

ra
nc

o 
/ P

ia
no

 B
ar

10
,0

2
R

od
rig

o 
Ve

ig
a

R
od

rig
o 

ve
ig

a/
N

os
 C

am
in

ho
s 

do
s 

R
itm

os
/P

la
y 

A
lo

ng
10

,0
3

A
nt

ôn
io

 P
ed

ro
 M

ar
in

ho
 L

ag
e

Pe
dr

o 
La

ge
/ O

nz
e 

Po
et

as
 B

ra
si

le
iro

s
10

,0
4

C
ar

lo
s 

A
nt

on
io

 G
om

es
 d

a 
C

os
ta

 C
ha

ve
s

C
ar

lo
 C

ha
ve

s/
Le

m
br

an
ça

s 
de

 U
m

 C
av

aq
ui

nh
o

10
,0

5
M

ar
ia

 L
uc

ia
 d

os
 S

an
to

s 
Ta

ve
ira

M
ar

ilú
 A

nd
ra

sa
n/

O
 C

am
in

ho
 d

a 
C

er
âm

ic
a

10
,0

6
Pe

dr
o 

H
en

riq
ue

 P
in

ho
 B

ar
bo

sa
Pe

dr
o 

Pi
nh

o/
C

om
éd

ia
 D

el
l'A

rt
e 

- M
ás

ca
ra

s 
e 

Im
pr

ov
is

aç
ão

10
,0

7
R

af
ae

l N
as

ci
m

en
to

 d
e 

O
liv

ei
ra

 S
an

to
s

Tr
up

e 
do

 P
aç

oc
a/

O
 P

al
ha

ço
 e

 a
 B

ai
la

rin
a

10
,0

8
Fr

ed
er

ic
o 

A
ug

us
to

 R
ib

ei
ro

 d
a 

Si
lv

a
Fr

ed
er

ic
o 

A
ug

us
to

 / 
R

et
ra

to
 e

m
 B

ra
nc

o 
e 

Pr
et

o
9,

9
9

A
m

an
da

 S
ch

ut
te

 d
e 

M
el

lo
Pr

of
es

so
ra

 A
m

an
da

/O
fic

in
a 

de
 C

ap
oe

ira
 A

ng
ol

a
9,

9
10

M
ar

in
a 

B
ra

vo
 S

an
to

s 
N

as
ce

nt
es

 d
a 

Si
lv

a
H

is
to

ria
s 

Q
ue

 F
az

em
os

/P
od

ca
st

 H
is

to
ria

s 
Q

ue
 F

az
em

os
9,

8
11

A
rt

hu
r J

as
m

im
 M

or
ei

ra
A

rt
hu

r L
io

ry
/S

ho
w

 A
ut

or
ra

l e
xc

lu
si

vo
 d

e 
A

rt
hu

r L
io

ry
9,

8
12

C
lá

ud
ia

 C
oe

lh
o 

de
 M

en
es

es
C

la
úd

ia
 C

oe
lh

o/
C

on
ta

r e
 b

rin
ca

r -
 C

on
to

s 
e 

B
rin

ca
de

ira
s 

Po
pu

la
re

s
9,

8
13

Le
on

ar
do

 L
ou

re
nç

o 
Vi

ta
l

Le
on

ar
do

 L
. V

ita
l/E

xp
os

iç
ão

 V
irt

ua
l -

 O
 p

ap
el

 d
a 

Er
a 

D
ig

ita
l

9,
8

14
M

ar
co

s 
A

nt
on

io
 D

an
ta

s 
Fu

rt
ad

o
M

ar
co

s 
D

an
ta

s/
B

lo
co

 in
fa

nt
il 

"Q
ue

 C
aq

ui
nh

a 
é 

es
sa

?!
"

9,
8

15
Sa

nd
ra

 D
ia

s
Sa

nd
ra

 D
ia

s/
Tr

ab
al

ho
 c

om
 F

ux
ic

o/
O

fic
in

a 
de

 A
rt

es
 M

an
ua

is
9,

8
16

Fe
rn

an
do

 M
el

lo
Fe

rn
an

do
 M

el
lo

/D
e 

Pa
i P

ra
 F

ilh
a

9,
8

17
M

ar
ce

lla
 H

or
ác

io
 V

ie
ira

 M
al

he
iro

s
M

ar
ce

lla
 M

al
he

iro
s/

A
er

og
am

is
9,

8
18

Vi
ní

ci
us

 T
av

ar
es

 V
ia

nn
a

K
af

fa
/S

ta
y 

In
 H

ou
se

9,
8

19
Pa

tr
íc

ia
 Q

ui
nt

ei
ro

 d
e 

A
ra

uj
o

Pa
tr

ic
ia

 Q
ui

nt
ei

ro
/P

at
ric

ia
 Q

ui
nt

ei
ro

 n
o 

Sh
ow

 A
lm

a 
A

cú
st

ic
a

9,
6

20
Ed

in
ar

 C
la

us
se

n 
C

or
ra

di
ni

Ed
in

ar
 C

or
ra

di
ni

/A
 Im

pe
ra

tr
iz

 T
er

es
a 

C
ris

tin
a

9,
5

21
El

is
a 

W
ie

rm
an

n
El

is
a 

W
ie

rm
an

n/
Po

em
as

 S
on

or
os

9,
5



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20204 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

22
A

nd
re

zz
a 

Ve
lo

zo
 D

um
ar

d
Pr

oj
et

o 
C

ul
tu

ra
l A

tit
ud

e/
Er

a 
um

a 
ve

z 
em

 T
er

e
9,

5
23

Fe
lip

e 
N

as
se

r T
au

k
N

az
a/

Fe
lip

e 
N

az
a 

e 
o 

Sa
m

ba
 R

ai
z

9,
5

24
M

ar
co

s 
A

nd
ré

 d
e 

O
liv

ei
ra

 M
ar

tin
s

M
ar

co
s 

A
nd

ré
 M

ar
tin

s/
Pa

is
ag

en
s 

M
us

ic
ai

s
9,

5
25

Jú
lia

 F
on

se
ca

 R
od

rig
ue

s 
Si

lv
ér

io
Is

a 
&

 J
u/

Sh
ow

 Is
a 

&
 J

u
9,

5
26

M
ar

ia
na

 F
er

re
ira

M
ar

ia
na

 F
er

re
ira

/D
an

ça
s 

a 
do

is
 é

 m
ui

to
 b

om
.

9,
4

27
A

dr
ia

na
 N

ev
es

 d
o 

A
m

ar
al

A
dr

ia
na

 A
m

ar
al

, a
 C

ai
xa

 L
ilá

s/
Pi

nt
ur

a 
em

 C
en

a
9,

4
28

Pâ
m

el
a 

R
ez

en
de

 B
ra

vo
Pa

m
el

a 
R

ez
en

de
/P

am
el

a 
R

ez
en

de
: E

M
 C

A
N

TA
R

9,
4

29
H

el
oi

sa
 A

ug
us

ta
 d

e 
Ló

ss
io

 S
ei

bl
itz

H
el

oí
sa

 S
ei

bl
itz

/T
ea

tr
an

do
 C

om
 A

rt
e

9,
3

30
Se

rg
io

 L
ui

z 
Fr

ei
ta

s 
de

 S
ou

za
Se

rg
in

ho
 F

re
ita

s/
Le

m
br

et
es

 (V
oz

 e
 v

io
lã

o)
9,

1
31

G
us

ta
vo

 L
uc

en
a 

de
 M

el
o

G
us

ta
vo

 L
uc

en
a/

V
id

a 
S

ob
 E

sc
om

br
os

 - 
A

 T
ra

je
tó

ria
 d

e 
su

a 
C

ria
çã

o.
9,

0
32

R
og

ér
io

 F
al

cã
o 

Lo
pe

s 
da

 S
ilv

a
Q

ui
nt

al
 d

as
 A

rte
s/

R
itm

os
 A

fro
 B

ra
si

le
iro

s
8,

0
33

R
en

at
o 

G
al

vã
o

R
en

at
o 

G
al

vã
o/

E
xp

os
iç

ão
 e

m
 L

oc
kD

ow
n

7,
6

34
R

ic
ar

do
 A

br
eu

R
ic

ar
do

 A
br

eu
4,

3

D
es

cl
as

si
fic

ad
os

 n
a 

fa
se

 d
oc

um
en

ta
l

Ite
m

 D
es

cl
as

si
fic

at
ór

io

V
ito

r L
op

es
V

ito
r L

op
es

/ H
om

en
ag

em
 a

 A
ld

ir 
B

la
nc

/c
ria

çã
o 

de
 b

us
to

 e
m

 p
ed

ra
C

on
te

m
pl

ad
o 

no
 0

04
/2

0 
co

m
 m

ai
or

 n
ot

a

Fl
áv

io
 B

ez
er

ra
Fl

áv
io

 B
ez

er
ra

/J
ov

em
 g

ua
rd

a 
ai

nd
a 

Jo
ve

m
C

on
te

m
pl

ad
o 

no
 0

04
/2

0 
co

m
 m

ai
or

 n
ot

a
Le

vi
 C

ar
ne

iro
 N

un
es

D
yl

an
 L

ev
y/

V
id

a 
D

ra
g

6.
1.

2:
 a

), 
b)

 e
 c

)
Fe

lip
e 

de
 P

au
la

 S
á

Fe
lip

e 
S

á/
O

 P
re

ço
 d

a 
G

ue
rr

a
6.

1.
2:

 a
) e

 c
)

Fr
an

ci
sc

o 
V

ic
en

te
 P

er
ei

ra
 V

az
 P

es
sa

nh
a

Fr
an

ci
sc

o 
V

ic
en

te
 V

az
/E

xp
os

iç
ão

 F
ot

og
rá

fic
a 

O
nl

in
e 

(3
60

 g
ra

us
)

6.
1.

2:
 c

)
H

eb
e 

M
ar

ia
 C

og
lia

tti
H

eb
e 

C
og

lia
tti

/M
in

ha
s 

flo
re

s,
 M

in
ha

s 
co

re
s

6.
1.

2:
 c

)
C

ar
lo

s 
H

en
riq

ue
 F

er
re

ira
 B

ra
nc

o
H

en
riq

ue
 B

ra
nc

o 
/ P

ia
no

 B
ar

6.
1.

1;
  6

.1
.2

: c
)

Y
ur

i d
a 

R
oc

ha
Te

ix
ei

ra
Te

ix
ei

ra
/T

ei
xe

ira
/m

us
ic

a 
e 

in
fo

rm
aç

ão
 ra

p
5.

2
C

la
ud

io
 F

el
in

to
 D

an
ta

s
D

up
lic

ad
o

-
V

in
ic

iu
s 

B
ot

el
ho

 P
ac

he
co

V
iv

ac
e 

P
ro

du
çõ

es
 M

us
ic

ai
s/

S
ta

yi
n'

al
iv

e 
pe

la
 V

id
a

6.
1.

2:
 c

)
A

di
ls

on
 G

on
ça

lv
es

 d
a 

R
oc

ha
A

di
ls

on
 R

oc
ha

/M
an

da
la

s 
C

ós
m

ic
as

5.
2

A
di

ls
on

 G
on

ça
lv

es
 d

a 
R

oc
ha

D
up

lic
ad

o
-

C
la

ud
io

 F
el

in
to

 D
an

ta
s

C
la

ud
io

 D
an

ta
s/

P
or

 D
en

tro
 d

e 
Te

rê
6.

1.
2:

 a
)

C
on

ra
do

 Q
ue

ro
 N

og
ue

ro
l M

or
ei

ra
A

te
lie

r M
or

ei
ra

 R
ez

en
de

/C
id

ad
e 

de
 P

ek
en

op
ol

is
5.

2



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 5PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

Jo
ão

 P
ed

ro
 N

ic
ac

io
 d

a 
S

ilv
a

V
in

te
do

is
/R

ap
 In

 F
av

el
a

6.
1.

2
Lu

na
 M

ei
re

 M
or

ei
ra

 L
om

eu
Lu

na
 L

om
eu

/S
ou

pl
at

 d
e 

N
at

al
 e

m
 P

at
ch

w
or

k
5.

2
O

za
ir 

Fu
rta

do
O

za
ir 

P
iri

lim
/A

 A
le

gr
ia

 é
 o

 M
el

ho
r R

em
éd

io
P

ol
iti

ca
m

en
te

 e
xp

os
to

P
au

lo
 R

, d
os

 R
ei

s 
de

 M
en

ez
es

G
as

pa
r d

os
 R

ei
s/

B
on

s 
ve

nt
os

 tr
ab

al
ho

 e
m

 B
am

bu
 

5.
2

To
ta

l d
e 

Pr
oj

et
os

 C
on

te
m

pl
ad

os
30

To
ta

l d
e 

re
cu

rs
os

 u
til

iz
ad

os
 

R
$ 

60
.0

00
,0

0

To
ta

l d
e 

Pr
oj

et
os

 In
sc

rit
os

52
SO

M
A

TÓ
R

IO
 D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
SO

LI
C

IT
A

D
O

S
R

$ 
10

4.
00

0,
00



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20206 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

   
   

   
   

   
  R

es
ul

ta
do

 P
ar

ci
al

 C
ha

m
am

en
to

 0
04

/2
0 

- A
qu

is
iç

ão
 d

e 
P

ro
je

to
s

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
Pr

op
on

en
te

Pr
op

os
ta

R
ec

ur
so

s 
So

lic
ita

do
s

M
éd

ia

1
Fl

áv
io

 B
ez

er
ra

 d
a 

Si
lv

a
M

ús
ic

a 
no

 Im
pé

rio
R

$ 
4.

68
0,

00
10

,0
0

2
Le

an
dr

o 
Le

ite
 d

a 
Si

lv
a

Lu
ze

s 
do

 M
ira

nt
e

R
$ 

29
.6

00
,0

0
10

,0
0

3
M

ar
co

s 
A

le
xa

nd
re

 F
on

se
ca

 d
os

 S
an

to
s

D
oc

um
en

tá
rio

 A
ud

io
vi

su
al

 V
id

as
 d

e 
B

rin
qu

ed
o 

– 
m

es
tr

es
 e

 m
es

tr
as

 a
rt

es
ão

s 
de

 
br

in
qu

ed
os

 p
op

ul
ar

es
R

$ 
22

.0
00

,0
0

10
,0

0
4

Si
lv

ia
ne

 L
op

es
M

an
ta

s 
de

 T
er

es
óp

ol
is

R
$ 

9.
00

0,
00

10
,0

0
5

H
eb

e 
R

ac
he

l d
e 

O
liv

ei
ra

 O
tto

So
lo

s 
de

 N
at

al
R

$ 
30

.0
00

,0
0

9,
50

6
Lo

la
 Z

ei
tu

ne
 P

ae
s 

de
 B

ar
ro

s
11

 A
no

s 
de

 C
ul

tu
ra

 d
e 

R
ai

z
R

$ 
26

.6
32

,0
0

9,
50

7
Vi

to
r M

ac
ha

do
 L

op
es

B
us

to
 H

om
en

ag
em

 A
ld

ir 
B

la
nc

R
$ 

3.
00

0,
00

9,
50

8
A

nd
re

a 
Vi

vi
an

a 
Ta

ub
m

an
Te

re
só

po
lis

, m
in

ha
 te

rr
a 

de
 lu

z 
e 

de
 a

m
or

!
R

$ 
23

.1
68

,0
0

9,
50

9
B

ru
no

 V
er

ôn
ic

a 
Fe

rr
ei

ra
C

on
ex

ão
 G

ro
ov

e
R

$ 
14

.6
20

,0
0

9,
50

10
D

ie
go

 M
ar

ci
an

o 
D

ia
s 

D
ia

s 
In

ce
rt

os
R

$ 
16

.0
00

,0
0

9,
50

11
Iv

o 
R

ic
ar

do
 F

er
re

ira
 d

os
 S

an
to

s
Te

rê
 E

sp
al

ha
 S

om
R

$ 
30

.0
00

,0
0

9.
5

12
Is

ab
el

a 
B

er
na

rd
in

o 
Su

lta
ni

Se
r E

st
ra

nh
o:

 U
M

a 
H

is
tó

ria
 N

ad
a 

A
ss

us
ta

do
ra

R
$ 

18
.6

42
,0

0
9,

50
13

Jo
na

th
an

 M
ar

qu
es

 R
am

os
 

O
 C

or
de

l d
o 

Fo
lc

lo
re

R
$ 

30
.0

00
,0

0
9,

50
14

Iv
an

 P
yt

er
 B

ru
no

 d
e 

So
uz

a
C

ur
so

 B
ás

ic
o 

de
 S

on
or

iz
aç

ão
R

$ 
15

.9
80

,0
0

9,
25

15
M

ár
ci

o 
Fr

an
ci

sc
o 

de
 P

au
la

M
os

tr
a 

de
 A

rt
e 

Te
re

só
po

lis
 V

irt
ua

l 
R

$ 
25

.6
51

,0
0

9,
25

16
H

ei
to

r M
or

ei
ra

 d
a 

Si
lv

a
O

 E
xt

ra
or

di
ná

rio
 M

un
do

 A
bs

tr
at

o
R

$ 
17

.5
18

,0
0

9,
25

17
Pa

tr
ic

k 
Pi

m
en

te
l E

st
ev

es
N

ib
ul

 L
iv

e 
Se

sh
R

$ 
5.

73
2,

00
9,

25
18

H
ug

o 
Pi

re
s 

M
or

ae
s 

R
oc

ha
Pr

es
en

te
 d

o 
C

éu
 - 

Vi
de

o 
C

lip
e 

A
ut

or
al

 
R

$ 
15

.7
91

,8
5

9,
25

19
Fe

rn
an

do
 F

éo
 M

ed
ei

ro
s

Lu
ze

s 
de

 N
at

al
R

$ 
28

.9
00

,0
0

9,
25

TO
TA

L
R

$ 
36

6.
91

4,
85

20
P

ed
ro

 P
au

lo
 F

id
el

is
 R

am
os

A
P

P
 T

er
ê 

C
ul

tu
ra

R
$ 

30
.0

00
,0

0
9,

00

21
In

st
itu

to
 B

en
ef

ic
en

te
 B

at
is

ta
 M

on
te

 H
er

m
on

U
m

 E
sp

et
ác

ul
o 

de
 In

st
itu

to
R

$ 
29

.5
50

,0
0

9,
00



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 7PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

22
M

au
ríc

io
 M

or
ei

ra
 d

e 
C

ap
is

tra
no

O
s 

am
ig

os
 d

o 
ch

or
o

R
$ 

29
.9

70
,0

0
9,

00
23

M
ax

 P
au

la
 d

e 
M

ira
nd

a
Tr

io
 A

rio
so

 - 
C

on
ce

rto
 D

id
át

ic
o 

R
$ 

30
.0

00
,0

0
9,

00
24

M
ig

ue
l F

rid
m

an
 G

ar
ci

a
A

lu
m

ia
çã

o 
R

$ 
24

.0
00

,0
0

9,
00

25
R

af
ae

la
 d

os
 S

an
to

s 
R

ib
ei

ro
 

Q
ue

m
 d

an
ça

 é
 m

ai
s 

fe
liz

!
R

$ 
26

.6
34

,0
0

9,
00

26
A

dr
ia

ne
 R

am
ire

s 
S

ou
za

E
sp

et
ác

ul
o 

'A
 F

ab
ric

a 
de

 B
rin

qu
ed

os
 d

o 
P

ap
ai

 N
oe

l'
R

$ 
28

.7
00

,0
0

9,
00

27
S

ay
on

ar
a 

Ze
itu

ne
TU

A
N

E
,U

M
A

 E
S

TR
E

LA
 C

U
N

H
A

N
TÃ

R
$ 

30
.0

00
,0

0
9,

00
28

Y
ag

o 
C

hi
ap

pe
tta

 d
a 

S
ilv

a
R

ua
s 

V
az

ia
s

R
$ 

30
.0

00
,0

0
8,

66
29

K
ar

in
e 

B
ia

ss
i d

os
 S

an
to

s 
V

az
G

ra
va

çã
o 

da
 C

om
éd

ia
 " 

O
 Q

ue
 N

ão
 F

az
er

 n
o 

P
rim

ei
ro

 E
nc

on
tro

 n
a 

P
an

de
m

ia
"

R
$ 

28
.6

50
,0

0
8,

00
30

P
ed

ro
 C

av
al

ca
nt

e 
A

lv
es

G
al

er
ia

 a
 C

éu
 A

be
rto

 d
o 

B
ec

o 
da

 M
in

a
R

$ 
29

.9
00

,0
0

8,
00

31
V

ic
to

r H
ug

o 
A

ra
új

o 
de

 A
lm

ei
da

 
In

 M
em

or
ia

n
R

$ 
16

.1
38

,0
0

8,
00

32
Ti

ag
o 

Ta
ub

m
an

 C
os

ta
C

ol
eç

ão
 V

oo
s 

Te
re

so
po

lit
an

os
(il

us
tra

çã
o)

R
$ 

13
.2

50
,0

0
7,

91
33

Y
ug

 W
er

ne
ck

C
om

po
si

to
re

s 
da

 C
id

ad
e

R
$ 

30
.0

00
,0

0
7,

91
34

C
ar

ol
in

a 
A

ve
lla

r d
e 

O
liv

ei
ra

Fe
st

iv
al

 A
nw

ar
 –

 E
di

çã
o 

de
 V

er
ão

 (o
n-

lin
e)

  R
$ 

5.
32

1,
40

7,
91

35
Lu

ce
m

ar
 d

e 
S

ou
za

 R
id

is
se

r
Lu

ce
m

ar
 d

e 
S

ou
za

.D
oc

R
$ 

22
.5

84
,0

0
7,

91
36

N
ar

ai
an

e 
C

or
de

iro
 S

eb
as

tiã
o

C
om

 V
oc

ê 
- S

ab
or

 d
e 

C
ho

co
la

te
R

$ 
10

.4
40

,0
0

9,
25

37
V

an
ia

 F
er

re
ira

 B
ad

di
ni

Um
a 

no
ite

 c
om

 a
 Im

pe
ra

tri
z 

Te
re

sa
 C

ris
tin

a
R

$ 
30

.0
00

,0
0

7,
91

38
D

an
ie

la
 P

fe
iff

er
 F

er
na

nd
es

C
ur

so
 G

es
tã

o 
de

 P
ro

je
to

s 
em

 A
ud

io
vi

su
al

 - 
E

di
çã

o 
S

er
ra

na
R

$ 
30

.0
00

,0
0

7,
86

39
M

ar
ia

na
 E

st
ev

es
 P

er
ei

ra
B

ra
si

le
iri

ss
ím

o
R

$ 
11

.7
00

,0
0

7,
80

40
A

lo
ís

io
 B

ru
no

 B
re

nd
ol

in
R

el
ei

tu
ra

s 
pa

ra
 o

 H
in

o 
de

 T
er

es
óp

ol
is

R
$ 

29
.7

86
,0

0
7,

75
41

Jo
sé

 L
ui

z 
Li

pp
i L

ei
te

P
or

 D
en

tro
 d

a 
C

ul
tu

ra
l -

 T
ou

r V
irt

ua
l a

o 
S

ob
ra

do
 H

is
tó

ric
o 

Jo
sé

 F
ra

nc
is

co
 L

ip
pi

R
$ 

15
.0

00
,0

0
7,

41
42

S
am

ue
l M

ar
ce

lin
a 

C
as

tro
S

ha
ke

sp
er

ea
nd

o
R

$ 
8.

00
0,

00
7,

41
43

La
ví

ni
a 

do
s 

S
an

to
s 

B
ar

bo
sa

A
 F

lo
re

st
a 

E
nc

an
ta

da
R

$ 
30

.0
00

,0
0

6,
83

44
K

ar
in

ni
 G

iu
lia

 V
er

ís
si

m
o 

C
os

ta
A

pa
rê

nc
ia

s
R

$ 
 6

.0
00

,0
0

6,
66

45
Fa

bí
ol

a 
B

rit
to

 B
ra

nd
ão

N
oi

te
ce

m
 R

$ 
13

.0
20

,0
0

6,
66

46
P

am
el

a 
G

ue
ra

rd
t

E
di

to
ra

çã
o,

 p
ub

lic
aç

ão
 e

 la
nç

am
en

to
 d

o 
liv

ro
 "A

 c
ha

m
a 

N
eg

ra
"

R
$2

7.
94

0,
00

6,
41

47
R

ic
ar

do
 d

e 
O

liv
ei

ra
 M

ou
ra

 E
st

ev
ão

O
 In

fo
rm

an
te

 
R

$ 
25

.4
17

,0
0

6,
41

48
C

in
tia

 F
er

re
ira

 C
in

tra
G

ra
va

çã
o 

do
 á

lb
um

: D
el

íri
ca

s
 R

$ 
28

.8
00

,0
0

6,
33

49
Ja

ne
 M

ar
ia

 M
ac

ha
do

S
ol

 A
tiv

o
R

$8
.3

76
,0

0
6,

33
50

O
m

ar
 d

os
 S

an
to

s 
M

ac
ed

o
M

os
tra

 M
ar

ia
 Q

ui
té

ria
R

$ 
30

.0
00

,0
0

6,
32

51
R

on
al

do
 d

os
 S

an
to

s 
To

rr
es

 B
ra

ga
 J

un
io

r
O

lh
os

 V
en

da
do

s
R

$ 
10

.0
40

,0
0

6,
28

52
S

ôn
ia

 R
eg

in
a 

B
ru

no
 d

e 
S

ou
za

O
fia

rte
 e

 V
c 

ap
re

se
nt

am
...

R
$ 

30
.0

00
,0

0
6,

16

53
Ti

ag
o 

Fe
rn

an
de

s 
R

os
as

Cr
en

ça
s 

e 
Tr

am
as

 n
a 

Pr
at

a 
do

s 
Ar

ed
es

R
$ 

22
.6

48
,0

0
6,

16
54

M
ar

ia
na

 F
er

re
ira

D
an

ça
r a

 d
oi

s 
e 

m
ui

to
 b

om
R

$ 
1.

60
0,

00
6,

14
55

A
nd

re
a 

V
iv

ia
na

 T
au

bm
an

P
ro

te
ge

nd
o 

a 
in

fâ
nc

ia
 c

om
 a

 li
te

ra
tu

ra
 d

e 
A

nd
re

a 
V

iv
ia

na
 T

au
bm

an
R

$ 
28

.4
07

,0
0

6,
10

56
G

us
ta

vo
 L

uc
en

a 
M

el
o

Li
te

ra
tu

ra
 It

in
er

an
te

R
$ 

29
.9

90
,0

0
6,

00



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20208 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

57
E

rik
a 

do
s 

S
an

to
s 

S
iq

ue
ira

N
o 

rit
m

o 
do

 c
or

po
 R

$ 
12

.4
00

,0
0

6,
00

58
Li

v 
M

ill
a 

M
or

ei
ra

 L
om

eu
Q

ue
m

 ro
ub

ou
 o

 B
ra

nc
o 

do
 M

un
do

 - 
O

N
 L

IN
E

R
$ 

22
.3

85
,o

o
6,

00
59

C
lá

ud
ia

 C
oe

lh
o 

de
 M

en
es

es
I M

os
tra

 V
irt

ua
l d

e 
lit

er
at

ur
a 

de
 T

er
es

óp
ol

is
 - 

Li
te

ra
-T

er
ê

R
$ 

29
.7

00
,0

0
5,

98
60

D
ie

go
 M

ar
qu

es
 C

or
re

ia
D

eF
re

nt
eP

ro
Fu

ni
l –

 E
sp

ec
ia

l T
er

ê
 R

$ 
28

.0
00

,0
0

5,
98

61
N

ic
ol

e 
A

lg
ra

nt
i I

I
S

ol
o 

Fé
rti

l e
 A

gr
oe

co
lo

gi
a

R
$ 

10
.0

00
,0

0
5,

90
62

P
au

lo
 R

ap
ha

el
 C

om
ba

t d
e 

A
ze

ve
do

E
ra

 U
M

a 
ve

z 
on

-li
ne

R
$ 

29
.4

00
,0

0
5,

90
63

Fr
an

kl
in

 C
ar

do
so

 C
ap

is
tra

no
Fr

an
k 

C
an

ta
R

$ 
25

.5
00

,0
0

5,
90

64
P

ed
ro

 S
of

fia
tti

 d
a 

C
os

ta
A

K
Q

U
A

R
$ 

18
.0

00
,0

0
5,

90
65

R
en

at
o 

G
al

vã
o

E
xp

os
iç

ão
 e

 S
ar

au
 "C

am
in

ho
s 

de
 B

lu
le

ka
'

R
$ 

29
.7

00
,0

0
5,

85
66

R
og

ér
io

 M
ira

nd
a 

Le
itã

o
M

us
ic

a 
no

 F
ro

nt
R

$ 
26

.0
00

,0
0

5,
80

67
Fr

an
ci

sc
o 

G
as

pa
r P

or
ra

s 
Fe

rn
an

de
z

Tu
rb

ul
ên

ci
a 

na
 C

id
ad

e
R

$ 
14

.7
50

,0
0

5,
80

68
G

ab
rie

la
 B

rit
to

 d
a 

S
ilv

ei
ra

S
ar

au
 C

ul
tu

ra
l O

nl
in

e
 R

$ 
12

.3
00

,0
0

5,
60

69
Lu

is
 C

os
ta

M
is

s 
te

re
só

po
lis

 2
02

1
R

$ 
30

.0
00

,0
0

5,
50

D
es

cl
as

si
fic

ad
os

 n
a 

et
ap

a 
do

cu
m

en
ta

l
Ite

m
 

de
sc

la
ss

ifi
ca

tó
rio

S
an

dr
a 

de
 S

ou
za

 D
ia

s
C

os
tu

ra
nd

o 
H

is
tó

ria
s

R
$ 

29
.6

50
,0

0
C

on
te

m
pl

ad
a 

no
 0

03
A

le
xa

nd
re

 S
te

nm
an

 N
ob

re
Te

at
ro

 te
ra

pi
a

R
$ 

6.
00

0,
00

5.
5 

d)
; 7

.1
.1

; 6
.3

.1
.

G
ib

so
n 

M
or

ae
s 

de
 O

liv
ei

ra
Te

rê
 S

tre
et

 D
an

ce
R

$ 
3.

00
0,

00
7.

1.
1;

 6
.1

.2
 c

)
M

ôn
ic

a 
E

ng
el

br
ec

ht
 D

el
uq

ui
A

rte
sa

ni
a 

Tu
rís

tic
a

R
$ 

30
.0

00
,0

0
6.

2
N

ic
ol

e 
A

lg
ra

nt
i I

O
bs

er
va

tó
rio

 d
a 

A
gr

o 
E

co
lo

gi
a

R
$ 

10
.0

00
,0

0
8.

2.
2.

R
af

ae
l D

ia
s 

To
za

to
B

at
al

ha
 d

e 
M

C
s

R
$ 

30
.0

00
,0

0
5.

5.
 d

); 
6.

3.
1;

 8
.2

.2
R

af
ae

l D
ia

s 
To

za
to

 I
Fe

st
iv

al
 d

e 
R

oc
k

R
$ 

30
.0

00
,0

0
5.

5.
 d

); 
6.

3.
1;

 8
.2

.2
R

ic
ar

do
 A

le
xa

nd
re

 A
br

eu
 d

os
 S

an
to

s
O

fic
in

a 
de

 D
ee

Ja
y(

re
m

ix
an

do
 id

ei
as

)
R

$ 
22

.0
00

,0
0

5.
5.

 d
) 8

.2
.2

Lu
ci

an
a 

P
eg

or
er

 P
er

a
M

us
ic

a 
e 

C
irc

o 
na

 F
on

te
 J

ud
ith

R
$ 

30
.0

00
,0

0
5.

5 
d)

; 5
.5

 e
); 

V
in

íc
iu

s 
B

ot
el

ho
 P

ac
he

co
R

ec
ita

l p
el

a 
V

id
a 

- H
om

en
ag

em
 a

o 
di

a 
do

 M
ús

ic
o

 R
$ 

 4
.6

00
,0

0
6.

1.
2 

c)
M

ar
ga

re
th

 R
os

a 
Lo

pe
s

B
an

da
 F

al
an

ge
 T

oc
a:

R
oc

k 
na

 E
sc

ol
a

R
$ 

28
.0

00
,0

0
8.

2.
2.

A
da

lc
y 

S
er

af
im

 d
e 

Li
m

a
A

ni
ve

rs
ár

io
 d

o 
G

ru
po

 d
o 

Q
ui

nt
al

 d
o 

C
éu

R
$ 

29
.8

50
,0

0
5.

5.
 d

)
A

le
ss

an
dr

o 
H

ill
es

he
in

 S
ilv

a
S

er
ra

 B
ea

tz
R

$ 
17

.3
00

,0
0

5.
2;

 5
.5

. d
); 

6.
1.

2
A

le
xa

nd
re

 A
ur

él
io

 L
ei

te
 d

e 
A

lm
ei

da
 N

og
ue

ira
 d

a 
C

un
ha

G
ra

ffa
rte

R
$ 

16
.8

16
,7

9
5.

2;
 5

.5
. d

); 
5.

5 
e)

; 6
.1

.2
A

nd
re

zz
a 

V
el

oz
o 

D
um

ar
d

FÁ
B

R
IC

A
 D

E
 L

IV
R

O
S

R
$ 

18
.5

00
,0

0
8.

2.
2.

E
du

ar
do

 A
m

ar
o 

C
ou

to
 G

om
es

E
xp

os
iç

ão
 V

irt
ua

l -
 T

ra
je

tó
ria

 e
 m

od
us

 o
pe

ra
nd

i, 
um

 a
rti

st
a 

co
nt

em
po

râ
ne

o 
na

 M
ul

he
r d

e 
P

ed
ra

R
$ 

11
.6

00
,0

0
5.

2;
 7

.1
.2

E
st

ev
an

 A
lv

es
 G

im
en

ez
R

os
as

 F
al

am
 R

$ 
17

.4
90

.0
0

6.
3.

1;
 7

.2
.2

G
eo

rg
e 

Is
ra

el
TR

IP
 T

R
O

P
 - 

G
eo

rg
e 

Is
ra

el
R

$ 
29

.8
00

,0
0

6.
1.

2 
c)

; 8
.2

.2
G

ui
lh

er
m

e 
D

ua
rte

 d
e 

M
ac

ed
o 

R
oc

ha
A

 M
ãe

 d
os

 B
ra

si
le

iro
s 

- D
on

a 
Te

re
sa

 C
ris

tin
a

R
$ 

29
.0

00
,0

0
5.

2;
 



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 9PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

B
re

ne
r C

ar
va

lh
o

N
ut

rin
do

 a
s 

re
de

s 
- T

er
es

óp
ol

is
R

$ 
30

.0
00

,0
0

6.
2.

1
Jo

rg
e 

A
le

xa
nd

re
 F

ig
ue

ira
 d

o 
N

as
ci

m
en

to
M

or
ad

a 
do

 P
as

sa
rin

ho
R

$ 
10

.0
00

,0
0

5.
5 

e)
;  

5.
5.

 d
)

Jo
sé

 L
ui

s 
R

od
rig

ue
s 

M
ar

tín
ez

 J
ún

io
r

P
ro

je
to

 p
ar

a 
C

ria
çã

o 
de

 P
ro

gr
am

a 
de

 C
on

te
úd

o 
A

ud
io

vi
su

al
 e

 H
is

tó
ric

o 
na

 C
id

ad
e 

de
 T

er
es

óp
ol

isR
$ 

30
.0

00
,0

0
6.

3.
1

Jo
sé

 L
ui

s 
R

od
rig

ue
s 

M
ar

tín
ez

 J
ún

io
r

P
ro

je
to

 p
ar

a 
cr

ia
çã

o 
da

 e
xp

os
iç

ão
 M

us
eu

 d
o 

R
ád

io
 e

 d
a 

co
m

un
ic

aç
ão

R
$ 

30
.0

00
,0

0
6.

3.
1;

 
Ju

lio
 C

es
ar

 M
ot

a 
C

hi
ne

m
an

n
E

P
 "R

ai
ze

s"
R

$ 
24

.5
00

,0
0

6.
2.

1.
 c

)
Lu

iz
 M

ig
ue

l S
ev

er
in

o 
N

ic
ac

io
S

on
ho

 e
m

 M
ov

im
en

to
s

R
$ 

18
.9

30
.0

0
5.

2;
 5

.4
. d

); 
6.

3.
1

R
aq

ue
l d

e 
Je

su
s 

S
an

to
s 

M
en

au
P

E
N

IN
A

R
$ 

8.
90

2,
00

6.
2.

 c
)

R
iv

el
in

o 
B

es
er

ra
 d

a 
S

ilv
a

P
ro

je
to

 S
er

ra
na

-M
us

ic
a 

A
ut

or
al

 d
e 

Te
re

só
po

lis
R

$ 
25

.0
00

,0
0

5.
4.

 d
)

V
an

ia
 F

er
re

ira
 B

ad
di

ni
 I 

(P
ol

o 
G

as
tro

nô
m

ic
o 

de
 T

er
es

óp
ol

is
)

Fe
st

iv
al

 Q
ue

br
a 

N
oz

es
 3

a 
Ed

iç
ão

R$
 3

0.
00

0,
00

6.
1.

2 
c)

; 6
.2

W
el

yn
to

n 
da

 S
ilv

a
A

ch
e 

a 
co

r
R

$ 
29

.2
36

,0
0

6.
2.

1;
  6

.2
.2

C
el

en
e 

B
ra

nd
ão

Fr
on

te
ira

s
R

$ 
29

.9
20

,0
0

6.
3.

2

To
ta

l d
e 

Pr
oj

et
os

 C
on

te
m

pl
ad

os
20

To
ta

l d
e 

re
cu

rs
os

 u
til

iz
ad

os
 (C

on
fo

rm
e 

ite
m

 4
 d

o 
C

ha
m

am
en

to
 0

04
/2

0
R

$ 
36

6.
91

4,
80

To
ta

l d
e 

Pr
oj

et
os

 In
sc

rit
os

99
SO

M
A

TÓ
R

IO
 D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
SO

LI
C

IT
A

D
O

S
R

$ 
1.

18
8.

60
3,

64



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 202010 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

R
es

ul
ta

do
 P

ar
ci

al
 C

ha
m

am
en

to
 0

05
/2

0 
- R

ec
on

he
ci

m
en

to
 d

o 
E

xe
rc

íc
io

 C
ul

tu
ra

l

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
C

ol
et

iv
o 

S
oc

io
 C

ul
tu

ra
l

N
om

e 
do

 P
ro

po
ne

nt
e

M
éd

ia
1

A
ss

oc
ia

çã
o 

A
gr

oe
co

ló
gi

ca
 d

e 
Te

re
só

po
lis

Ta
m

in
e 

M
ar

ia
 R

ap
os

o 
El

m
ôr

10
2

C
en

tr
o 

C
ul

tu
ra

l F
av

el
a 

C
ria

Br
un

o 
Pe

ce
gu

ei
ro

 d
o 

A
m

ar
al

 M
ar

tin
s

10
3

Po
nt

o 
de

 L
uz

M
ar

ce
lla

 S
iq

ue
ira

 L
op

es
 d

a 
Si

lv
a

10
4

Fo
lia

 d
e 

R
ei

s 
Es

tr
el

a 
G

ui
a

Re
gi

na
ld

o 
da

 S
ilv

a 
Lo

pe
s

9,
75

5
Fo

lia
 d

e 
R

ei
s 

Es
tr

el
a 

M
ar

te
 d

o 
O

rie
nt

e
H

el
ci

o 
Pe

re
ira

 d
os

 S
an

to
s

9,
75

6
R

oc
ke

t P
oc

- 
Fe

lip
e 

Vi
an

a 
Ca

br
al

9,
5

7
B

oi
le

r L
ab

el
M

at
he

us
 L

im
a 

Ra
po

so
7,

75
8

C
om

un
id

ad
e 

A
pr

en
di

za
ge

m
 C

ol
o 

da
 M

on
ta

nh
a

M
ar

ia
na

 P
er

ei
ra

 L
im

a 
Co

ut
o 

Ro
sa

2,
5

D
es

cl
as

si
fic

ad
os

 n
a 

fa
se

 d
oc

um
en

ta
l

Ite
m

 D
es

cl
as

si
fic

at
ór

io

A
fro

na
sa

Ju
an

 C
ar

lo
s 

G
ar

ci
a 

da
 S

ilv
a

7.
3

C
ia

 T
ea

tra
l F

an
ta

si
a

Va
ni

ze
 C

la
us

se
n 

Co
rr

ad
in

i
7.

2;
 7

.3
Q

ui
nt

al
 d

o 
C

éu
Al

da
cy

 S
er

af
im

 d
e 

Li
m

a
6.

3



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 11PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

Página 1 de 3 

 
PREFEITURA  MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1 º  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O   

E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 1 / 2 0 2 0  

O Prefeito do Município de Teresópolis, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste edital, seus anexos e demais disposições atinentes à matéria, torna público o Primeiro Termo de 
Retificação do Edital de Abertura nº 01/2020, nos seguintes termos: 

Art. 1° Fica RETIFICADO o Edital de Abertura, Tabela 2.1, referente a Remuneração Inicial Bruta, conforme segue: 

Onde se lê: 

TABELA 2.1 
Código 

do Cargo Cargo 
Carga 

Horária 
Semanal 

Vagas Ampla 
Concorrência 

Vagas 
PcD (2) 

Remuneração 
Inicial Bruta 

Taxa de 
Inscrição 

Período de 
realização 

prova objetiva 

201 PROFESSOR II 22h 208 11 R$ 1.751,96 R$ 49,00 Manhã 

NÍVEL SUPERIOR(1) 

401 PROFESSOR I - ARTE 16h 3 - R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 

402 PROFESSOR I - CIÊNCIAS 16h 10 1 R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
403 PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 16h 12 1 R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
404 PROFESSOR I - GEOGRAFIA 16h 5 - R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
405 PROFESSOR I - HISTÓRIA 16h 7 - R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
406 PROFESSOR I - LÍNGUA INGLESA 16h 4 - R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
407 PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 16h 20 1 R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 
408 PROFESSOR I - MATEMÁTICA 16h 17 1 R$ 2.483,26 R$ 68,00 Tarde 

 
Leia-se: 
 
TABELA 2.1 

Código 
do Cargo Cargo 

Carga 
Horária 

Semanal 
Vagas Ampla 
Concorrência 

Vagas 
PcD (2) 

Remuneração 
Inicial Bruta 

Taxa de 
Inscrição 

Período de 
realização 

prova objetiva 

201 PROFESSOR II 22h 208 11 R$ 1.814,85 R$ 49,00 Manhã 

NÍVEL SUPERIOR(1) 

401 PROFESSOR I - ARTE 16h 3 - R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 

402 PROFESSOR I - CIÊNCIAS 16h 10 1 R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
403 PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 16h 12 1 R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
404 PROFESSOR I - GEOGRAFIA 16h 5 - R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
405 PROFESSOR I - HISTÓRIA 16h 7 - R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
406 PROFESSOR I - LÍNGUA INGLESA 16h 4 - R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
407 PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 16h 20 1 R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 
408 PROFESSOR I - MATEMÁTICA 16h 17 1 R$ 2.572,40 R$ 68,00 Tarde 

 
Art. 2° Fica RETIFICADO o Edital de Abertura, Tabela 9.1, com a inclusão de Prova de Títulos para o cargo Professor II,
conforme segue: 

Onde se lê: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 202012 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

Página 2 de 3 

 
 
TABELA 9.1 

CARGO FASE TIPO DE 
PROVA 

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

Nº DE 
QUESTÕES 

VALOR POR 
QUESTÃO 
(PONTOS) 

VALOR 
TOTAL 

(PONTOS) 
CARÁTER 

PROFESSOR II 
1ª Objetiva 

Língua Portuguesa 15 2,0 30 
Eliminatório e 
Classificatório Fundamentos da Educação 15 2,0 30 

Conhecimentos Específicos 20 2,0 40 
TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 50 ------------------ 100 ------------------ 

Leia-se: 

TABELA 9.1 

CARGO FASE TIPO DE 
PROVA 

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

Nº DE 
QUESTÕES 

VALOR POR 
QUESTÃO 
(PONTOS) 

VALOR 
TOTAL 

(PONTOS) 
CARÁTER 

PROFESSOR II 

1ª Objetiva 
Língua Portuguesa 15 2,0 30 

Eliminatório e 
Classificatório Fundamentos da Educação 15 2,0 30 

Conhecimentos Específicos 20 2,0 40 
TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 50 --------------- 100 --------------- 

2ª Títulos De acordo com o item 12 --------------- --------------- 10 Classificatório 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS --------------- --------------- 110 

 
Art. 3° Fica RETIFICADO o Edital de Abertura, subitem 12.1, com a inclusão de Prova de Títulos para o cargo Professor II,
conforme segue: 
 
12.1 A Prova de Títulos, de caráter classificatório, será realizada para todos os cargos.
 
Art. 4° Fica RETIFICADO o Edital de Abertura, Tabela 12.1, com a inclusão de Prova de Títulos para o cargo Professor II,
conforme segue: 

Onde se lê: 

TABELA 12.1 
PROVA DE TÍTULOS 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

ITEM TÍTULOS PONTOS PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

1 Diploma de curso de pós-graduação em nível de doutorado (título de doutor) na área do cargo a que 
concorre. 

5 

(por título) 
5 pontos 

2 Diploma de curso de pós-graduação em nível de mestrado (título de mestre) na área do cargo a que 
concorre. 

3 

(por título) 
3 pontos 

3 Certificado de curso de pós-graduação em nível de especialização, com carga horária mínima de 360 h/a 
na área do cargo a que concorre. 

1 

(por título) 
2 pontos 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10 

 
Leia-se: 

TABELA 12.1 



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 13PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

Página 3 de 3 

PROVA DE TÍTULOS 

TODOS OS CARGOS

ITEM TÍTULOS PONTOS PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

1 Diploma de curso de pós-graduação em nível de doutorado (título de doutor) na área do cargo a que 
concorre. 

5 

(por título) 
5 pontos 

2 Diploma de curso de pós-graduação em nível de mestrado (título de mestre) na área do cargo a que 
concorre. 

3 

(por título) 
3 pontos 

3 Certificado de curso de pós-graduação em nível de especialização, com carga horária mínima de 360 h/a 
na área do cargo a que concorre. 

1 

(por título) 
2 pontos 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10 

Art. 5° Fica RETIFICADO o Edital de Abertura, subitens 13.1 e 13.2, referente a nota final, conforme segue: 
 
Onde se lê: 
 
13.1 Para os cargos de NÍVEL MÉDIO, a Nota Final dos candidatos habilitados será igual à nota obtida na prova objetiva. 
13.2 Para os cargos de NÍVEL SUPERIOR, a Nota Final dos candidatos habilitados será igual à soma das notas obtidas na 

prova objetiva e na prova de títulos. 
 
Leia-se: 
 
13.1 Para todos os cargos, a Nota Final dos candidatos habilitados será igual à soma das notas obtidas na prova objetiva e 

na prova de títulos. 
 
 
Art. 6º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Teresópolis/RJ, 11 de novembro de 2020. 

Vinícius Cardoso Claussen da Silva 
Prefeito de Teresópolis 



ANO V  -  Nº 198-A  -  PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 202014 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

DECRETO Nº 5.394, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020.

EMENTA: 	 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE TODOS OS PRAZOS DISPOSTOS NO DECRETO Nº 5.366 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogados todos os prazos dispostos no Decreto nº 5.366 de 10 de setembro de 2020, até o dia 20 de novembro de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERESÓPOLIS, aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

#CrescerSaudável

Alimentação
saudável

Atividade
física

Brincadeiras
sem TV, celular
e videogame

Ofereça aos seus filhos mais alimentos in natura como 
frutas e verduras. Evite alimentos ultraprocessados 
como salgadinhos, refrigerantes, sucos de caixinha  
e biscoitos recheados. Praticar atividade física, menos 
tempo de TV, videogame e celular e mais tempo 
brincando com os amigos e familiares também são 
dicas saudáveis para a vida dos pequenos.

 Saiba mais e acesse o Guia Alimentar em
saude.gov.br/saudebrasil


		2020-11-09T21:58:54-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




